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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na projektové vyučování na 2. stupni ZŠ

na téma léčivé rostliny a na analýzu učebnic přírodopisu v kontextu s tématem. První část

práce je věnována teoretickým východiskům ohledně metody projektového vyučování

a teorii o léčivých rostlinách. Teoretická část o projektovém vyučování zahrnuje

historii projektového vyučování a jeho současné pojetí. Teoretická část věnovaná léčivým

rostlinám předkládá náhled do této problematiky, zaměřuje se na základní účinné látky

rostlin a na jejich sběr, sušení a uchovávání. Následuje výzkumná část, která sestává

z poměrně rozsáhlé analýzy učebnic přírodopisu na téma léčivé rostliny. Této části

je věnována značná část diplomové práce. Představuje tak hodnotný materiál pro učitele,

kteří se problematikou léčivých rostlin chtějí zabývat ve svém vyučování. Další stěžejní část

této práce je návrh a realizace projektového vyučování na téma léčivé rostliny na 2. stupni

ZŠ. Tato kapitola se zaměřuje zejména na proces vytváření autorského projektu „Rostlinné

poklady naší zahrady“ a na popis reálného průběhu projektu na ZŠ.

Klíčová slova: projektové vyučování, třídní projekt, léčivé rostliny, analýza učebnic

přírodopisu

ABSTRACT

This thesis Medicinal plants: analysis of biology textbooks and the project proposal for

lower secondary school is focused on project-based learning at lower secondary school

on the subject of medicinal plants and on the analysis of biology textbooks in the context of

the topic. The first part is devoted to the theoretical bases on the method of project-based

learning and theory about medicinal plants. The theoretical part of the project-based

learning involves the historical development of project-based learning and the current

concept of project-based learning. The theoretical part devoted to medicinal plants presents

a view of this issue, focusing on the basic active substances of plants and their harvesting,

drying and storage. The following is part of the research, which includes quite an extensive

analysis of biology textbooks on the subject of medicinal plants. This section presents a

considerable part of the thesis and thus represents a valuable material for teachers who

want to deal with medicinal plants in their classes. Another key part of this work is design

and implementation of project-based learning on the subject of medicinal plants at the

lower secondary school. This chapter is focused on the process of creation of the project

"Plant treasures of our garden", which is designed by author of this thesis, and the

description of realization of the project at the lower secondary school.

Key words: project-based learning, class project, medicinals plants, analysis of biology

textbooks
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1 ÚVOD

Z historického pohledu na pedagogiku můžeme vypozorovat určité tendence k inovaci

celého vzdělávacího systému, který byl více než před 100 lety značně odlišný od toho

dnešního. Důraz byl kladen na výklad učitele a pozornost mu věnovanou směrem od žáků,

jakákoliv aktivita od žáka byla zcela potlačována. Jediný zdroj poznání představoval učitel.

Tento model výuky se však neminul kritice, která vedla k náležitým změnám v systému.

S příchodem 20. století přichází i tzv. „století dítěte“ a s tím se dostávají do popředí zájmy

dítěte (Tomková et al. 2009). Současné století v oblasti pedagogiky tak klade velký důraz

na individualitu dítěte. Tomu se přizpůsobují výukové metody a postupy spolu s prací učitele.

Jednou z inovativních metod zaváděných do našich škol koncem 20. století

je i metoda projektového vyučování, která klade důraz na poznávání žáka právě

prostřednictvím jeho přímé aktivity a účasti na vyučování. Zařazování této metody v českých

školách však není jednoduché z důvodu její časové náročnosti, která se týká jak učitelovy

přípravy, tak samotné realizace projektového vyučování. Další překážkou je neznalost této

metody u mnoha současných pedagogů. Proniknout do podstaty projektového vyučování

není úplně jednoduché. Pokud pedagog nevěnuje prostudování této metody přílišnou

pozornost, může pak ve výsledku realizovat něco, co se této metodě výuky sice podobá, ale

nenaplňuje to její přednosti. Efektivita z celé výuky pak není taková, jaká by mohla být.

Dochází tak často k tomu, že původně zamýšlená projektová výuka se mění ve výuku

tematickou, která má také své opodstatnění v současné škole, avšak postrádá důležitý aspekt

samostatnosti, tvořivosti, zodpovědnosti a spoluúčasti, o které je v tomto případě projektová

výuka, když se správně pojme, obohacena. I to je jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla

zabývat se ve své diplomové práci metodou projektového vyučování. Pro moji budoucí praxi

to bude jistě velmi přínosné.

Tematiku léčivých rostlin pro projektové vyučování v této práci jsem si zvolila z důvodu

mého osobního zájmu o léčivé rostliny a také proto, že současná doba je velmi ovlivněna

farmaceutickým průmyslem, jehož nezanedbatelnou složkou jsou i léčivé rostliny a účinné

látky z nich izolované. Dnešní doba je však taková, že tablety a léčivé přípravky můžeme
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sehnat téměř již na cokoliv, i když to není nezbytné. Je proto dobré vědět, že při běžném

nachlazení nutně nepotřebuji hned běžet do lékárny a kupovat všelijaké dostupné

prostředky, ale stačí důkladný klid, odpočinek v posteli a čaj ze šalvěje či tymiánu. Výukou

o léčivých rostlinách tak můžeme žáky vést k zodpovědnějšímu přístupu ke svému zdraví,

ale i ke svému okolí.

Práce je rozdělena do tří velkých celků: teoretická, výzkumná a praktická část. Teoretická

část je věnována popisu základních charakteristik projektového vyučování spolu s popisem,

jak ho naplánovat a realizovat. Čtenáři tak tato část poskytne základní vhled do této

problematiky. Léčivým rostlinám je v práci věnována druhá kapitola v teoretické části. Je zde

nastíněna historie využívání léčivých rostlin, základní pojmy, základní účinné látky rostlin a

zásady pro jejich sběr, sušení a uchování.

Výzkumná část práce odráží důkladnou analýzu učebnic přírodopisu, která je zaměřena

na problematiku léčivých rostlin. Při analýze byl kladen důraz na obsahovou část učebnic,

nikoliv na jejich grafické zpracování.

Praktická část práce se věnuje realizaci autorského návrhu projektového vyučování

s názvem „Rostlinné poklady naší zahrady“ v praxi. Prostřednictvím této části se čtenář může

seznámit s konkrétní podobou projektu, která může být hodnotným zdrojem inspirace

pro realizaci vlastních projektů. Nevylučuje se však ani možnost použití projektu

zpracovaného v této práci samotnými pedagogy.

Na konci práce jsou přílohy, které se pojí k návrhu a realizaci projektu „Rostlinné poklady

naší zahrady“.

Cíle diplomové práce jsou:

Teoretické zpracování problematiky projektové výuky a léčivých rostlin.

Obsahová analýza učebnic přírodopisu s ohledem na zastoupení a zpracování

tematiky léčivých rostlin.

Návrh projektu „Rostlinné poklady naší zahrady“ a jeho ověření v praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

První část této kapitoly je věnována projektovému vyučování. Navazuje teoretické

zpracování tématu léčivé rostliny.

2.1 Projektové vyučování

V této podkapitole se nejprve věnuji historickému kontextu projektového vyučování.

Na to navazuje popis projektového vyučování v současnosti, který je zaměřen na jeho

charakteristiku, na postup při plánování a na reálný průběh projektu.

2.1.1 Historie

Před myšlenkou projektového vyučování, více než sto let zpět, byl způsob učení žáka

takový, že byla potlačována jakákoliv jeho aktivita, která by mohla narušit výklad učitele

a pozornost žáků ve třídě. Učitel byl mnohdy jediným zdrojem poznání a žáci se učili

z vlastnoručních poznámek nazpaměť to, co jim učitel nadiktoval. Takovýto způsob

vyučování nutně vyústil na konci 19. století ke kritice směřované zejména na potlačování

aktivity dítěte, strnulosti a nepotřebnosti předávaných poznatků. Dvacáté století se také

nazývá „stoletím dítěte“ zejména proto, že se dítě a jeho potřeby dostaly

do popředí zájmu. Podporuje se přirozená aktivita dítěte a jeho zvídavost, velký důraz

je kladen na jeho duševní i fyzický vývoj a osobnostní rozvoj. Důležitý je zde objev

samostatné aktivity dítěte jako pozitivního zdroje učení a poznání. Tato vlna kritiky

rozpoutala hnutí nazývané reformní pedagogika, které zásadně ovlivnilo pedagogickou praxi

ve školách Evropy a USA, nutno podotknout, že pozitivně. Do škol se tak vedle teorie dostala

velmi potřebná praxe, která měla za úkol rozvíjet myšlení, samostatnost a přirozenou


[…]

(Dreyer 2008), Bylinkový receptář: nejlepší recepty lidové medicíny (Dugas 2012), Herbář
léčivých rostlin 3. díl (Janča a Zentrich 2009a), Herbář léčivých rostlin 4. díl (Janča a Zentrich
2009b), Herbář léčivých rostlin 5. díl (Janča a Zentrich 2009c), Bylinky: na okně, na balkóně
a na zahradě (Recht 2015), Léčivá kosmetika z přírody (Veit 2014), Vaříme podle herbáře
(Winterová a Rybová 2014)

Technické vybavení: počítač s připojením na internet (alespoň jeden), kuchyňská váha

Vyučovací metody: projektová metoda, dialogická metoda – diskuze, metoda písemných
prací – formulace textu na plakát, práce s knihou a textem, grafická a výtvarná činnost,
skupinová výuka

Kritéria pro hodnocení:

spolupráce ve skupině

vzhled a obsahová náplň plakátu

vzhled produktu

vyhledávání a zpracování informací z literatury

konečná prezentace plakátu

Pomůcky:

tvorba plakátu: 4x čtvrtka formátu A3, pastelky, fixy

tvorba produktu: sušené byliny (majoránka zahradní, tymián obecný, saturejka
zahradní, rozmarýn lékařský, levandule lékařská, dobromysl obecná, šalvěj lékařská),
sůl (himálajská), louhovací sáčky, semínka (rozmarýn lékařský, šalvěj lékařská, tymián
obecný, levandule lékařská), polévková lžíce, čajové lžičky, kuchyňská váha 4x,
ozdobná šňůrka, barevné papíry, tavná pistole, hmoždíř

ostatní: odborná literatura, čerstvé rostliny (rozmarýn lékařský, šalvěj lékařská,
tymián obecný, levandule lékařská)

Postup:

1. hodina

13:40-13:42 představení se

13:42-13:50 úvod do projektu: Rostlinné poklady naší zahrady

nechat kolovat čerstvé byliny – zjištění zda rostliny znají, používají,
doptám se, zda používají i jiné byliny, které mohou najít třeba
na louce (pampeliška, jitrocel)

prozrazení čím se budeme zabývat – vaření, zahradničení, kosmetika,
léčivost daných rostlin – podle toho rozdělení do skupin
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 výstup: informační plakát, který každá skupina na konci projektu
představí; dárek – aby měl smysl, musí být promyšlený – nastudovat
dané rostliny

13:50-13:55 rozdělení do skupin – zápisová tabulka

skupinka na stanoviště – rozdělí si role

13:55-14:00 mapování otázek důležitých pro projekt:

zahradníci: jak se rostliny pěstují: jaké podmínky potřebují k růstu,
jakou půdu, jakou péči? Kdy se taková rostlina může sklízet? Jaká její
část je užitečná? Jak ji uchovat - sušení?

o co by mohl být váš dárek? Směs hlíny a semínko
k vypěstování rostliny – napsat postup jak pěstovat

kosmetičky: k čemu se dané rostliny používají v kosmetice? Jak
se používají? Jaké kosmetické produkty či produkty pro péči o tělo
se z rostlin dají vyrobit (mýdlo, mast, voňavka, olej, koupelová sůl,
balzám na rty)? Dárek: směs do koupele: složení, popis účinků bylin,
příprava

kuchaři: k čemu se dané rostliny využívají v kuchyni? K jakým
pokrmům se nejvíce hodí? V jaké formě se mohou rostliny v kuchyni
používat (bylinný olej, ocet, koření, čerstvé sušené)? Dárek: směs
koření: jaké byliny použili, jejich charakteristika, k čemu se používá
v kuchyni

lékárníci: Jaké jsou účinky uvedených rostlin? Při jakých
onemocněních se používají? V jaké formě se užívají (čaj, obklad,
tinktura)? Dárek: léčivý čaj: stručně popsat byliny, které použili,
jejich hlavní účinky, způsob užívání a přípravy čaje

14:00-14:25 vyhledávání a zpracovávání informací – možná tvorba posteru

2. hodina

14:35-15:10 tvorba posteru a dárku

15:10-15:20 úklid pracoviště

3. hodina

11:50-12:10 prezentace jednotlivých skupin – každá skupina má 5 min, vedoucí vždy
zhodnotí

12:10-12:25 hodnocení a reflexe – formou diskuze

začíná vedoucí: ocení práci skupin na projektu; pokládá otázky: Jak
se vám pracovalo ve skupině? Co se vám nedařilo? Co vám šlo? Co
vás nejvíce zaujalo? Co jste si odnesli z prezentace ostatních? apod.

VII

Příloha č. 3: Pomůcka pro učitele na projekt „Rostlinné poklady naší zahrady“ – využití

ústředních rostlin projektu ve všech vybraných tématech (vlastní zpracování).

VIII

Příloha č. 4: Doporučení pro práci na projektu pro skupinu Zarytí zahradníci a zahradnice

(vlastní zpracování).

Příloha č. 5: Doporučení pro práci na projektu pro skupinu Nadšení kosmetici a kosmetičky

(vlastní zpracování).

IX

Příloha č. 6: Doporučení pro práci na projektu pro skupinu Vynalézaví lékárníci a lékárnice

(vlastní zpracování).

Příloha č. 7: Doporučení pro práci na projektu pro skupinu Vášniví kuchaři a kuchařky (vlastní

zpracování).

X

Příloha č. 8: Informační plakát skupiny se zaměřením na pěstování bylinek (vlastní

fotografie).

XI

Příloha č. 9: Informační plakát skupiny se zaměřením na využití rostlin v kuchyni (vlastní
fotografie).

XII

Příloha č. 10: Informační plakát skupiny se zaměřením na rostliny v kosmetice (vlastní

fotografie).

XIII

Příloha č. 11: Informační plakát skupiny se zaměřením na léčivé použití rostlin (vlastní

fotografie).