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Předložená práce je zaměřena na projektové vyučování na ZŠ s tematikou léčivých rostlin, včetně
analýzy učebnic přírodopisu. Práce má 123 stran textu a přílohový materiál.

Teoretická část práce je věnována teoretickým východiskům pro část praktickou – tvorbu vlastního
výukového projektu. První kapitola teoretické části se věnuje projektovému vyučování z hlediska

historie, charakteristiky, typologie projektů, zařazení do vyučování, realizaci projektového vyučování,

výhodám a nevýhodám. Druhá kapitola je věnována léčivým rostlinám z hlediska historie jejich

využívání, základním pojmům, hlavním účinným látkám a nakládání s léčivými rostlinami. Teoretická
část práce je logicky a návazně strukturovaná a řádně citovaná.

Praktická část práce se skládá ze dvou částí – z analýzy učebnic přírodopisu z hlediska zastoupení
informací o léčivých rostlinách a z vlastního projektu „Rostlinné poklady naší zahrady“. V poměrně

rozsáhlé části práce, která je zaměřena na analýzu učebnic přírodopisu, autorka uvádí metodiku a

výsledky analýzy vybraných učebnic botaniky pro ZŠ z hlediska zastoupení tematiky léčivých rostlin.

Výsledky analýzy autorka poměrně podrobně a přehledně tabulkově zpracovala a výsledné informace
shrnula a vyhodnotila. Další část práce je věnována tvorbě a realizaci autorského projektu „Rostlinné

poklady naší zahrady“. Autorka popisuje přípravu projektu, jeho základní charakteristiky, včetně

přípravy materiálů a následně vlastní realizaci – ověření na ZŠ. Žákovské výstupy projektu autorka
dokládá v příloze.

Cíle předložené práce jsou v úvodu práce jasně a přehledně formulovány a byly splněny. Obsahové
zpracování teoretické i praktické části práce svědčí o autorčině pečlivém přístupu k problematice. Po

formální stránce práce obsahuje všechny náležitosti, včetně vhodné literaturu a řádně uvedených

citací. Vlastní didaktický přínos práce spočívá především v přehledně zpracované analýze učebnic

přírodopisu z hlediska zastoupení informací o léčivých rostlinách a ve vytvoření dobře použitelného
projektu s danou tematikou.

Připomínky a otázky k vysvětlení při obhajobě:

Pro případné rozšíření projektu doporučuji zařazení dalších náročnějších aktivit, např.

mikroskopování trichomů (důležitý diakritický znak při poznávání léčivých rostlin)

Dotaz k obhajobě: je české názvosloví rostlin ve všech analyzovaných učebnicích jednotné?

V Diskusi postrádám srovnání autorského projektu s jinými podobně zaměřenými projekty

(např. projekty pro školy botanických zahrad, ekocenter atd.). Prosím doplnit u obhajoby.

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto

ji doporučuji k obhajobě
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